
ATTO DD 66/A1614A/2025 DEL 28/01/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO
A1614A - Foreste

OGGETTO: Oggetto:  Regolamento (UE) n.  2021/2115.  Piano Strategico della PAC (PSP) 2023-2027.
Complemento  Regionale  per  lo  Sviluppo  Rurale  (CSR  2023-2027).  Bando  1/2024
dell’Intervento SRD15 “Investimenti produttivi forestali” - Azione 2 “Ammodernamenti e
miglioramenti”  -  Tipologia  A “Filiera  Legno”  approvato  con  DD 656/A1614A/2024  del
23/08/2024. Proroga del termine per la presentazione delle domande di sostegno.

Premesso che:

- il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 reca norme
sul  sostegno ai  piani  strategici  che gli  Stati  membri  devono redigere  nell’ambito della  politica  agricola
comune (piani strategici della PAC) e finanziati  dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n.
1307/2013 e s.m.i.;

-  il  Regolamento  (UE)  n.  2021/2116  e  s.m.i.  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  reca  norme  sul
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e abroga il regolamento (UE)
n. 1306/2013 e s.m.i.; 

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 2021/2289 della Commissione del 21 dicembre 2021 reca modalità di
applicazione  del  regolamento  (UE)  2021/2115  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  relativo  alla
presentazione del  contenuto dei  piani  strategici  della PAC e al  sistema elettronico di  scambio sicuro di
informazioni e s.m.i.;

- il Regolamento di esecuzione (UE) 2021/2290 della Commissione del 21 dicembre 2021 stabilisce norme
sui metodi di calcolo degli indicatori comuni di output e di risultato di cui all’allegato I del Regolamento
(UE) 2021/2115;

-  il  Regolamento  delegato  (UE)  2022/127  e  s.m.i.  della  Commissione  del  7  dicembre  2021  integra  il
Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio con norme concernenti gli organismi
pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e l'uso dell'euro;

- il Regolamento di esecuzione (UE) 2022/129 della Commissione del 21 dicembre 2021 reca norme relative
ai  requisiti  in materia di  informazione,  pubblicità e visibilità inerenti  al  sostegno dell’Unione e ai  piani
strategici della PAC;

Pag 1 di 5



- il Regolamento delegato (UE) 2022/1172 della Commissione del 4 maggio 2022 integra il Regolamento
(UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e
di controllo della politica agricola comune e l’applicazione e il calcolo delle sanzioni amministrative per la
condizionalità;

-  il  Regolamento  di  esecuzione  (UE)  2022/1173  della  Commissione  del  31  maggio  2022  disciplina  le
modalità  di  applicazione del  Regolamento (UE) 2021/2116 del  Parlamento europeo e  del  Consiglio  per
quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo nella politica agricola comune.

Premesso inoltre che:

- il Piano Strategico della PAC (PSP) 2023-2027 per l’Italia, notificato in ultimo alla Commissione europea il
15  novembre  2022,  è  stato  approvato  dalla  Commissione  europea  con  Decisione  C(2022)8645  del  2
dicembre 2022;

- il PSP per l’Italia è operativo a partire dal 1° gennaio 2023;

-  la Decisione di  esecuzione C(2022) 8645 final  del  2 dicembre 2022 con la quale la Commissione ha
approvato il Piano strategico della PAC 2023-2027 dell’Italia ai fini del sostegno dell’Unione finanziato dal
Fondo europeo agricolo di garanzia e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sue successive
modifiche e integrazioni;

- la Decisione di esecuzione C(2023) 6990 final che approva la modifica del piano strategico della PAC
2023-2027 dell’Italia ai fini del sostegno dell’Unione finanziato dal Fondo europeo agricolo di garanzia e dal
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale.

Visto il testo del “Complemento Sviluppo Rurale (CSR) 2023-2027 della Regione Piemonte” in attuazione
del Piano strategico nazionale PAC (PSP) 2023-2027 approvato con Decisione della Commissione europea
C(2022) 8645 del 2 dicembre 2022, adottato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 17-6532 del 20
febbraio 2023 e s.m.i..

Considerato  che  il  CSR  2023-2027  della  Regione  Piemonte  prevede,  tra  gli  altri,  l’Intervento  SRD15
“Investimenti produttivi forestali” ed in particolare l’attivazione dell’Azione SRD15.2 “Ammodernamenti e
miglioramenti”, in attuazione di quanto disposto con l’articolo 73 del Regolamento (UE) n. 2021/2115, che si
articola nelle seguenti Tipologie: A) Filiera legno; B) Vivaistica forestale;

Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 6-8329/2024/XI del 25.03.2024, con la quale si è disposto,
con  riferimento  al  Piano  Strategico  Nazionale  della  PAC  (PSP)  2023-2027  e  al  Complemento  di
programmazione dello sviluppo rurale (CSR) 2023-2027 della Regione Piemonte, adottato con D.G.R. n. 17-
6532 del 20.02.2023 e s.m.i.:

-  di approvare gli  indirizzi,  comprensivi dell’individuazione dei termini di  conclusione dei  procedimenti
amministrativi,  per  l’attuazione  dei  bandi  2024  e  2027  dell’Intervento  SRD15  “Investimenti  forestali
produttivi”, Sottoazione 2, Tipologia A "filiera legno",

- di demandare alla Direzione regionale Ambiente, Energia e Territorio, Settore Foreste (A1614A) l’adozione
degli  atti  e  dei  provvedimenti  necessari  per  l’attuazione  dei  bandi  2024 e  2027 dell’Intervento  SRD15
“Investimenti forestali produttivi”, Sottoazione 2, Tipologia A "filiera legno", compresa l’approvazione di
eventuali precisazioni che si rendessero necessarie e a definire disposizioni specifiche, tecnico-operative e
procedurali, nonché a monitorarne l’attuazione;

Vista la DD 656/A1614A/2024 del 23/08/2024 con cui:

Pag 2 di 5



1) sono state approvate, in applicazione della Deliberazione della Giunta Regionale n.  6-8329/2024/XI del
25.03.2024 (Approvazione  degli  indirizzi  per  l'attivazione  del  bando  relativo  all'Intervento  SRD15
''Investimenti  produttivi  forestali'',  tipologia  A ''Filiera  Legno''  del  CSR 2023-2027),  le  disposizioni  per
l’attuazione  dell’Intervento  SRD15 “Investimenti  produttivi  forestali”,  Azione  2  “Ammodernamenti  e
miglioramenti” Tipologia A “Filiera Legno”;

2) è stato stabilito che le domande di sostegno possono essere presentate dalla data di pubblicazione sul
Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Piemonte  della  determinazione  dirigenziale  n.  656/A1614A/2024  del
23/08/2024 ed entro le ore 12.30.00 del 31 gennaio 2025;

3) è stato demandato per quanto non previsto dalla determinazione dirigenziale n. 656/A1614A/2024 del
23/08/2024 alla D.G.R. n. 6-8329/2024/XI del 25.03.2024, al Piano Strategico nazionale PAC 2023-2027, al
Complemento Regionale per lo Sviluppo Rurale (CSR 2023- 2027), ai Regolamenti UE citati nelle premesse
del presente atto, ai manuali delle procedure di ARPEA e comunque ad ogni altra normativa applicabile in
materia.

Vista la DD 884/A1614A/2024 del 14.11.2024 avente per oggetto: Regolamento (UE) n. 2021/2115. Piano
Strategico della PAC (PSP) 2023-2027. Complemento Regionale per lo Sviluppo Rurale (CSR 2023-2027).
Modifica  del  Bando  1/2024  dell’Intervento  SRD15  “Investimenti  produttivi  forestali”  -  Azione  2
“Ammodernamenti e miglioramenti” - Tipologia A “Filiera Legno” approvato con DD 656/A1614A/2024 del
23/08/2024 e relativa sostituzione degli Allegati A ed 1.

Considerato che la D.D. 884/A1614A/2024 del 14.11.2024 prevede che le domande di sostegno possono
essere  presentate  dalla  data  di  pubblicazione  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Piemonte  della
determinazione dirigenziale n. 656/A1614A/2024 del 23/08/2024 ed entro le ore 12.30.00 del 31 gennaio
2025;

Viste le istanze di proroga di 30 giorni del termine per la presentazione delle domande di sostegno del Bando
1/2024  dell’Intervento  SRD15  “Investimenti  produttivi  forestali”  -  Azione  2  “Ammodernamenti  e
miglioramenti”  -  Tipologia  A “Filiera  Legno”  approvato  con  DD  656/A1614A/2024  del  23/08/2024  e
modificato con D.D. 884/A1614A/2024 del 14.11.2024 pervenute al Settore Foreste rispettivamente:
- dal Coordinamento CAA CIA-Piemonte (TO) con protocollo n. 11234/2025/A1600A del 20.01.2025,
- da Coldiretti Piemonte con protocollo n.12059/2025/A1600A del 27/01/2025;

considerato che le motivazioni esposte afferiscono principalmente alla gestione dei fascicoli aziendali;

ritenuto  di  condividere  le  motivazioni  esposte  nelle  istanze  soprattutto in  considerazione  del  tempo  a
disposizione per l’aggiornamento e la validazione dei fascicoli aziendali ma di ritenere sufficienti 15 giorni
di proroga per risolvere le difficoltà evidenziate;

considerato inoltre che, restando immutati i termini indicati per la conclusione delle attività, la concessione
di una proroga di 15 giorni avrebbe conseguenze trascurabili in termini di tempi di spesa;

informata  l'AdG per  tramite  del  Settore  A1705B -  Programmazione  e  coordinamento  sviluppo rurale  e
agricoltura sostenibile";

ritenuto  quindi  di  concedere  una  proroga  di  15  giorni  del  termine  previsto  per  la  presentazione  delle
domande di sostegno del Bando 1/2024 dell’Intervento SRD15 “Investimenti produttivi forestali” - Azione 2
“Ammodernamenti e miglioramenti” - Tipologia A “Filiera Legno” approvato con DD 656/A1614A/2024 del
23/08/2024  e  modificato  con  D.D.  884/A1614A/2024  del  14.11.2024  ,  ponendo  alla data  di  lunedi 17
febbraio 2024, ore 12.30.00 il nuovo termine.

Attestato che il presente atto non dispone impegni di spesa a carico del Bilancio regionale e non comporta
oneri di spesa a carico della Regione Piemonte;

Pag 3 di 5



attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della Deliberazione della Giunta
Regionale 25 gennaio 2024, n. 8-8111 “Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei controlli
previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR.
Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361.”;

attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto d’interesse;

Tutto ciò premesso 

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• il  D.Lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• la l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la
dirigenza ed il personale" e s.m.i.;

• la L. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità
nella pubblica amministrazione" e s.m.i.;

• il D.Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;

• la L. 241/90 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti  amministrativi"  e  la  l.r.  n.  14/2014  "Norme  sul  procedimento  amministrativo  e
disposizioni in materia di semplificazione";

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29.08.2017 "Linee guida in materia di rilascio del visto preventivo di
regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la circolare prot. 30568/A1102A del
02.10.2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile;

• la  D.G.R.  31  Gennaio  2024,  n.  4-8114  "Approvazione  del  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della tabella
di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno
2024".;

DETERMINA

- di stabilire, per le motivazioni espresse in premessa, alla data del lunedi 17 febbraio 2024, ore 12.30.00. il
nuovo termine per la presentazione delle domande di sostegno del Bando 1/2024 dell’Intervento SRD15
“Investimenti produttivi forestali” - Azione 2 “Ammodernamenti e miglioramenti” - Tipologia A “Filiera
Legno” approvato con DD 656/A1614A/2024 del 23/08/2024 e modificato con D.D. 884/A1614A/2024 del
14.11.2024;

- di modificare il testo dell’Allegato A della D.D. 884/A1614A/2024 del 14.11.2024 sostituendo:
a) nella voce “scadenza” dell’intestazione,
b) nel paragrafo A.6 “Scadenza del Bando”,
c) nel paragrafo C.1.2 “Termini e fasi del procedimento”
la scadenza del 31.01.2025 ore 12.30.00 con la nuova scadenza 17 febbraio 2024, ore 12.30.00.

Pag 4 di 5



Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.A.R. entro 60 giorni dalla
data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro
120  giorni  dalla  suddetta  data,  ovvero  l’azione  innanzi  al  Giudice  Ordinario,  per  tutelare  un  diritto
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art.  5 della L.R. n.  22/2010 “Istituzione del  Bollettino Ufficiale telematico della
Regione Piemonte”,  nonché ai  sensi  dell’art.  26,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  33/2013 nel  sito  istituzionale
dell’Ente, nella sezione Amministrazione trasparente.

IL DIRIGENTE (A1614A - Foreste)
Firmato digitalmente da Enrico Gallo

Pag 5 di 5


		2025-01-28T15:58:28+0100
	Enrico Gallo




